Missionis nomen uariè usurpatur.

1

2

3

Differentiæ imperfectæ mistorum.

*Perfectè mi-
sta quæ no-
centur.* autem mista, quæ sic propriè vocantur, illa sunt, quæ
 per mutuam actionem & passionem ad substantiam re-
 diguntur mediam, formamque acquirunt à compo-
 nentium formis omnino aliam: vt vnum omnia sint
 per se, non autem per accidens, vt crama. Horum
 alia ex Elementis statim constantur, alia ex prius mi-
 stis coagmentantur. Mistio igitur propriè dicta est
Mistio quid *ἐνωσις*, id est, vnitio miscibilium alteratorum. Altera-
 ri autem oportet ad mistionem coeuntia pertotas sub-
 stantias. Quippe impossibile est, vt ex pluribus inter
 se confusis vnum aliquid per se fiat ab omnibus dis-
 tinctum, si non tota alterentur, quæ sic conueniunt.
 Cæterùm qualitates in tota vniuersitate hac rerum
 mutabilium nullæ reperiuntur, quæ admota sibi cor-
 pora tota alterare possint extra caliditatem, frigidita-
 tem, humiditatem, siccitatem. Quamobrem ne-
 cessariò cogimur has qualitates tanquam principia
 mistionum statuere. Nullus adeo est imperitus & ru-
 sticus, qui non videat has qualitates præter modum
 auctas dissolutionis mistorum causas esse. Quare ge-
 nerationis quoque authores necesse est vt fateamur,
 quoties modo conueniente coeunt ad certi misti gene-
 rationem. F V R. Non nescio sic pferosque sentire, nec
 possum damnare rationes, quibus opinionem suam a-
 struunt, attamen serupum mihi nõ leuem parit hæc o-
*Qualitates
non sunt a-
ctionũ cau-
sæ princi-
pes.* pinio. Quoniam in Philosophia didici, qualitates seu
 accidentia non esse actionum causas principales. Ete-
 nim cum natura & essentia earum omnis pendeat à for-
 ma, omninò consequens est, vt non has, sed formas E-
 lementorum dicamus mistionis causas esse. An non
 absurdum sit putare, qualitates generare substantiam?
 Sanè pronunciatum hoc à Physicis omnibus receptũ
 est, res nullas suprà naturam suam agere, maiorẽ
 uel alijs perfectionem donare, quàm ipsa obtinuerint.
 Sub-

Substantiam porrò quis neget nobiliorem esse acci-
dente: Quare non principia fuerint mistionis, sed in-
strumenta solummodo. Sed nec vt instrumenta neces-
sario videntur requiri, cum sine eis formæ tam possint
efficere mistionem, quàm possunt alia multa facere.

E R. Ad priora facilis est responsio. Non enim sic dici-
mus esse principia, vt principes causas statuamus, sed
vt instrumenta esse dicamus, sine quibus forma nulla
miscere possit. Si recordaris eorum, quæ ex Aristotelis
sententia supra disputauimus, non est cur huc aliquid
amplius dicamus. Negat Aristoteles calorem & frigus
per se sola carnem aut os generare: pedem aut manum
figurare: sed densare, cogere, indurare, rarefacere, funde-
re, mollire, solum posse. At idem qualitates easdem, in
primis autem calorem, sub imperio & rectione formæ

*Qualitates
primæ sunt
instrumen-
tales cause
misionis.*

omnes actiones naturales peragere incunctanter & ve-
re affirmat. F V R. Quæ igitur est forma illa mistionum
opifex? E R. In genere dico tibi esse mandatum Diui-
num, quo in creatione præcepit elementis, vt inter se
pro singularum rerum generatione concinnè conue-
niant. Ad quam rem cælorum cõuersiones non parùm
faciunt, vt à Philosophis rectè fuit expositum: nisi quod
his plura tribuerunt, quàm par sit. F V R. An non pos-
sunt igitur formæ mistionem efficere absque qualita-
tibus? E R. Non possunt. Etenim si formæ primò nul-
lis interuenientibus qualitatibus agerent eo modo,

*Misionis
opifex.*

quo in præsentia loquimur de actione & passione, pri-
mò quoq; paterentur. At quæcunq; per se primò pati-
untur à contrario, per se quoq; primò corrumpun-
tur. Iam verò certum est ex omnium rectè philosophan-
tium sententia, formas per se primò nec generari nec
corrumpi, sed composita solummodo tum nasci tum
interire. Res propemodum in formis ita habet, vt in
habitibus & dispositionibus: quas Aristoteles primò

*Formæ pri-
mò nec a-
gunt nec pa-
tiuntur.*

& per se neq; generari neq; corrumpi demonstravit in 7. Phys. cap. 3. Non enim mouentur res secundum habitus, sed secundum qualitates sensibiles. FVR. Non admittent Aristotelis sententiam Paracelsici: vt quem ex alto despicere soleant, Præceptorem imitati, qui post se multis parasangis Aristotelem collocat. E. R. Neque nos Aristoteli hanc authoritatē deferimus, vt, quæ visa ipsi sunt, mox acceptemus & credamus: sed audacter ab eo dissentimus, quoties eum rationibus firmis non vti perspicimus. In loco autem citato sic probat, quod diximus, vt minimè verendum nobis sit, ne Paracelsici falsitatis eum coarguant. Ergo sicut figurarum & habituum non est alteratio, sed quibusdam mutatis siue alteratis existunt, ita fermè formarum quoq; non est generatio, sed quibusdam mutatis subito, & in non tempore existunt. Compositum igitur id est, quod propriè tum generatur, tum corrumpitur, non autem forma, aut materia. Nullus, arbitror, sic desipit, quin corpora nostra pati fateatur à calido. Caliditas autem per se agit in frigiditatem. Proinde si primò pateretur forma, frigidam esse oporteret: quod ne Paracelsicos quidem affirmaturos mihi persuasi. Quamobrem concedendū est, formas per se primò neq; pati neq; corrumpi, sed alio quopiam mutato non existere. Quòd si per se non patiuntur, neq; per se quoq; agunt, nulla intercurrente qualitate. A qualitatibus igitur formarū instrumentis fiunt actiones, de quibus nunc agimus: sed à formis velut principalibus causis. Sic anima cibos coquit, nutritionē exercet, aliaq; opera naturalia peragit velut princeps causa: attamē omnia hæc intercedere calore suis officijs cōueniente perficit. Proinde nō inficiamur naturam præcipuè misionem efficere: at qualitatib; tota alterare potentibus eam vti constanter intrepideq; asserimus: quicquid hac de re sentiant Paracelsici. Plus enim

*Que causa
Misionis
precipua.*

nim credimus sensibus nostris, cuidētibus rationibus,
 doctorumq; hominum omnium seculorum & locorū
 cōsensui, quā rudissimo, inertissimo, & execrabili Ma-
 go diuersum absq; vlla ratione adferenti. In vera mistio
 ne diximus, mistum aliud fieri ab illis, ex quibus mistū
 est. Non potest autem hoc euenire, nisi tota alterentur.
 Equidem nec prorsus interire, quæ miscentur, oportet
 (esset enim generatio, non mistio.) nec nihil mutata
 permanere. Sic .n. non fieret mistio, sed vel confusio,
 vel compositio, vel coaceruatio, vel tale quippiam a-
 liud. Hæc tamen igitur mutari oportet, vt ex eis aliud fi-
 at, atq; ipsa potentia insint: & quidem sic insint, vt sepa-
 rabilia sint. Alteratio porrò talis à solis primis quali-
 tatibus, quas effectrices vocant, expectari potest. Misce-
 ri ergo hoc pacto illa solum possunt, quæ prædita sunt
 his qualitatibus. At primò ac propriè eas obtinuerunt
 elementa. Primò igitur hæc sunt mistionis materia: mi-
 sta secundo loco, quatenus videlicet participarunt
 iam dictas qualitates. At calida sunt, frigida, humi-
 da, sicca, quatenus ex elementis qualitates hæc pri-
 mò obtinentibus composita sunt. Quare mistionis
 quoque materia sunt, quatenus ex elementis conflata
 sunt. Cæterum quia difficile est, corpora crassiuscula se
 tota inrer se agendo ac patièdo alterare, *Facile mi-
 scibilia.* facile diuifi-
 bilia esse conuenit, quæ misceri citò debent. Promptius
 igitur parua magnis, & humida siccis, ac non lenta len-
 tius misceri poterunt. Quæ diximus, apertè probant, mi-
 stionem esse. Docent eadem quid mistio sit, quæ misceā-
 tur, quomodo, & à quibus fiat. Qui plura cupit, Aristo-
 telis legat luculentè hac de rescribentem in cap. vlt.
 lib. i. de Ortu & interitu. Summa est, propriè illa misce-
 ri, quæ & alterare & alterari tota possunt, vt ex ipsis
 iunctis aliud quiddam fiat. FVRN. Ergo & Cramæ
 compositio propriè vocabitur mistio. Nam aliud est

Crama, quàm aqua & vinum. Et pro diuersa horum
 proportionem differunt etiam inter se huiuscemodi
 mistiones. E R. Tam non est aliud crama à vino & a-
 qua, quàm non est aliud aceruus frumenti & milij,
 quàm frumentum & milium: nisi quod hæc à se inui-
 cem facilius, illa verò difficiliter separantur. Cuius rei
 causa est, quod hæc superficies suas integras seruant,
 nec diuiduntur in partes, illæ superficies suas perdunt,
 & in minutas partes distrahuntur. Equidem in aceruo
 vnumquodq; granum totum quoddam remanet pro-
 pria sibi seruata superficie: cum in cramate vinum &
 aqua inter se continentur, amissis proprijs superficie-
 bus, ad vnum corpus efficiendum. Quamquam verò
 mutatur in talibus eorum, quæ miscentur, proportio,
 nunquam tamen mutatur species & natura. Dif-
 fert igitur crama vnum ab alio ratione maioris ac
 minoris: natura & substantia non discriminantur;
 quomodo os à carne, neruo, cartilagine discrepat.
 Iam cum alterare atque alterari illa solum tota pos-
 sint corpora, quæcunque caliditate, frigiditate, humi-
 ditate, siccitate, sunt prædita, necessarium est, vt illa cor-
 pora prima sint mistorum materia, in quibus qualita-
 tes nominatæ, quarum beneficio fit mistio, primò in-
 sunt. Etsi namque inter alias etiam qualitates sit con-
 trarietas, vt inter grauitatem & leuitatem, non tamen
 altera harum corrumpit alteram. Non enim corpus
 graue iuxta leue positum grauius efficit, cum calidum cor-
 pus frigidum tangens, ipsum omnino calefaciat. Certe
 quatuor prædictæ qualitates maximè sincere ac pri-
 mò reperiuntur in elementis quatuor, igne, aere, aqua, ter-
 ra. Hæc igitur prima sunt mistorum materia. Si alia corpo-
 ra misceri cõtingat, ideo misceri cõtingit, quia & qua-
 tenus elementis ac prædictis qualitatibus dotata sunt. Aliã
 prietas. insuper habet mistio proprietatē, vt sit cõpositio ex ta-
 libus,

*Cramatis
 mistio qua-
 lis sit.*

*Differetia
 Cramatis et
 Acerui.*

*Crama à
 cramate
 quomodo
 differat.*

*Mistionis
 quedã pro-
 prietas.*

libus, quæ priusquam miscerentur, seorsum subsisterent, aut saltem subsistere possent: & postquam mista fuerint, separari iterum valeant: quod Aristoteles his verbis exposuit, *φαίνετο ἡ ἐμιγνύμενα πρότερον τε ἄκκα χωρισμένων σωίωντα, καὶ διαίκενα χωρίζεσθαι πάλιν.* Quo fit, ut non rectè dicatur sanguis mistus ex pane, carnis, vino, caseo: cum hæc è sanguine secerni nunquam possint. Quoniam in sanguine talia actu non insunt. Non enim esset sanguis diuersum ab his aliquid. Nec potentia quoq; talia continet sanguis, ut hoc in loco de Potentia loquimur. Non enim potest sanguis in eadem illa corpora vi naturali distingui. Non ergo ex his mistus est sanguis, sed generatus. Ex elementis autem mista omnia conflata sunt: quoniam ex omnibus separari possunt: & actu tamen non sic insunt, quin mistum tota natura ab omnibus diuersum existat. Stanni igitur cum ære aut argenti cum auro compositio, non est vera mistio, neque vini & aquæ confusio. Et si enim ex his vnum corpus continuatione factum est: non tamen vnum natura est, nec diuersum à componentibus est. Actu namq; componentia insunt, quantumuis oculi non videant. Impossibile autem est, ut compositum natura differat à componentibus, cum in compositione naturas suas singula seruant. Adde quòd non poterit qualibet pars misti illiusmodi mista censerit. Est enim in cramate aliquid, quod non est aqua: & in auti massa, cui vel argentum, vel aliud metallum permistum fuerit, quod non est aurum. Si hæc noui Reformatores considerassent, ac rectè percipere studuissent, non tantum Philosophos quosdam ociosis certaminibus se oblectantes, & inutilibus disputationibus veritatem sæpe obscurantes accusarent, sed multò magis se ipsos condemnarent, quòd non magis ipsam veritatè inuenire studuerint, quam altercationes ina-

Vnum continuatione, & natura, differunt.

*Substantie ne
an qualitates
elementorum
miscantur.*

nes cognoscere. Non enim saxa Sisyphi ab illis ablata recipiunt: sed inutilibus relictis vtilia consecrari debuisse. Qua etiam ratione nullo negotio ex quaestione illa sese extricauissent, vtrum substantia elementorum, an qualitates solum misceantur tota totis. Etenim nec Stoicos mutuam corporum penetrationem concedentes probamus: nec Empedoclem, atque alios pro mixture compositionem supponentes laudamus: nec in misto, quae miscentur, actu comprehendi asserimus: sed potentia inesse tantum dicimus: & quidem hoc modo, ut separabilia sint ex parte misti qualibet. Hac sola via possumus recte vereque defendere, nec actu inesse miscibilia, sed ex his aliud genitum esse, nec interijisse tamen profus, sed sciungi iterum posse: & nec penetrare corpora, cum sit impossibile: nec solas tamen qualitates misceri. Non enim aliud fit ex miscibilibus, cum eorum qualitates solae confunduntur, non alteratis eorum substantijs. Haec de mixture referre duntaxat volui, ut quae putem sufficere instituto nostro. Qui plura desiderat cognoscere, ex Aristotele poterit discere totam hanc materiam dilucide explanante. Jam quid Paracelsi spiritui visum de hac re sit videamus. FVR. Negat is omnem mixturem ex elementis. Quippe res omnes non ex omnibus, aut pluribus elementis, sed ex vnicis factas, enutritasque contendit. Quoposito, non est cur de mixture elementorum solliciti simus. Res quaelibet, inquit, in Meteor. suis, vnicum in se habet elementum, (ut herba quaelibet terram, lapis aquam.) nec plura in se habere potest. In lib. 2. ad Athen. Elementa simul esse nequeunt: nec res vlla est composita, vel ex quatuor, vel tribus, vel duobus elementis, sed constant ex vnicis singulae. Huc pertinet quod supra citauisti, singula elementa suos peculiare producere fructus, qui nihil habeant cum aliorum prolibus commune.

Spiritus Paracelsi quid staturit de mixture.

mine. ER. Facit hîc, quod facere ubiq; solitus fuit. Et enim non solum scribit ex quatuor elementis constare corpora hæc visibilia, verum etiam inuisibilia. In libro de Podagra spec. ait: Homo ex quatuor elementis factus est: ideo in his viuit ac moritur. Quoniã ex quo constat, ex eodem viuit, sanus est, ægrotat, moritur. Super hæc citauimus: In herba qualibet insunt elementa quatuor duplicata. In 2. Archid. sic quatuor elementa dicit in re qualibet inesse, quomodo acetum atq; vinum insunt in oxycrato: vel acetum & aqua in mulsa. Sanè substãtialiter & essentialiter inesse dicit, vt supra monui. In Parag. hæc habet: Cur expetit cibum homo? quoniam ex terra est. Cur bibere optat? quia ex aqua constat. Cur respirare cupit? propterea quod ex aere compositus est. Cur deniq; calefieri vult? quia ex igne constat etiam est. Multæ sunt aliæ sententię similes, quarum aliquas iam antè recensui. Suffecerit autem vna hæc ratio, ad probandum, quod ex quatuor elementis corpora nostratia componat omnia, quod nimirum singula dicit, in eadem resolui posse arte Chémica.

FVR. Ad hanc responderi variè posset: sed cupio prius, audire, quomodo inuisibilia corpora ex elementis architectentur. ER. De his ita scribit: Corpora inuisibilia in se habent omnia elementa: & in omnibus operantur. Emittunt ex se ignem & virtutem sui elementi. Et iam aerem instar hominum respirantium. Aquam ite more meientium. Terrea quoq; sunt, & de terra sumuntur: quod sic intelligere debes: Terræ liquor continue ebullit, vaporesq; subtilissimos tollit in altum. Ab his nutriatur inuisibilia vna cum firmamento, vt quos sine durare nequeant. Nam corporata & incorporata esse ac bibere necessum est. Quæ causa est, vt ex terra orientur lapides, sed ex congruente spiritu naturæ suæ. Et paulò post: Omnia inuisibilia per uisibilia

Corpora inuisibilia fabricata ex elementis Paracelsus

Cœli & spiritus incorporei constant ex fumo.

Contradictiones aliquot Paracelsi.

Sententia in horas mutare cuius rei signū sit.

» foueri, ali, conseruari oportet, cum quibus etiam dif-
 » soluentur, finemque consequentur. FVR. Si verum
 est pronunciatum Physicum, ex eisdem res quaslibet
 ali, quibus constant: atque fumo aluntur cœli, & spiri-
 tus incorporei, ex fumo etiam compositi sunt. ER Res
 eisdem constare ac nutriri concedit in plurimis locis
 Paracelsus: quoniam negare non posse aduertit. Non
 veretur interim contrarium quoque pro more suo af-
 ferere. Considera hîc obiter, quæso te, quomodo sen-
 tentias istas sis conciliaturus. Res ipsæ aluntur, quibus
 constant. Res naturales singulæ ex vno elemento com-
 positæ sunt. Vnius elementi fructus nihil egent alijs e-
 lementis eorumque fructibus. Cœlum ex igne conse-
 ctum est. Res quælibet constat quatuor elementis: in-
 que ea dissolui etiam singulæ possunt. Cœlum vapo-
 ribus de terra elatis nutritur. Incorporea nutriuntur
 fumo ex terra exhalante. Elementa sunt matrices & re-
 ceptacula rerum: conferunt eis nihil aliud, præterquã
 quod hospitium præbent. Dum tu quomodo hæc cõ-
 ponas cogitabis, pergam ego. FVR. Clarè iam pridem
 video, in nulla omnino sententia constanter eum per-
 mansisse: sed in dies, imò in horas opiniones infinitas
 mutauisse: quod infallibile vel imperitia vel insania
 argumentum est. Memini iam eum primam rerum vni-
 uersarum materiam, ex qua primò secretae sint, &
 in quã ad extremum dissolui eas oporteat, fumum sta-
 tuere insensibilem & intactilem: in quem haud aliter sint
 » abiturae, ac nix & glacies à calore in aquam vaporém-
 » ue soluuntur. Hinc adeo fit, ait quòd totus mundus in-
 » star niuis dissoluatur, & in illã spiritus fumi materiam
 » vertetur: seque absque omni sensibili essentia vnient.
 » Post hæc iterum generari, quod primò fuit, poterit. Et
 » paucis interpositis, sic res quælibet ex inuisibili oritur,
 » eoque modo corporea efficitur: & amisso rursus cor-
 pore

pore iterum inuisibilis redditur. Postmodum denuo
 uniuntur, & in primam materiam resoluuntur. Quan
 quam verò sic vnità sint, nihilominus diuisa sunt ha
 ctenus, vt vnà hospitij, altera hospitum, & inhabita
 torum vices gerant. Horum ob id nunc mentionem
 feci: quia absurda, & pietati non vsquequaq; consen
 tanea semper iudicaui. Quamobrem eis relictis ad il
 lud redeo, quod supra respondere volui, non absurdè
 à Paracelsis vtrumque affirmari, & ex vno elemento
 conflatas esse plantas, exempli causa, & in harum disso
 lutione quatuor elementa nihilominus demonstrari
 oculis. Ponunt enim in singulis elementis tria alia cõ
 prehendi, vt in vnoquoque quatuor insint. Quare fa
 cile in plantã, quæ ex sola terra conflata dicatur, dis
 solutione, præter terram, aqua, ignis, aer demonstra
 ri poterunt. Illud absurdus est, quòd salem, sulphur,
 & liquorem illum, materiam facit primam rerum
 & liquorem illum, materiam facit primam rerum
 facta sint: eum in libro de Matrice materiam horum
 trium dicat inuisibilem, & in loco proximè citato, af
 firmat fumũ quendam insensibilem & incorporeum,
 (sundò qui ne substantia quidem sit) materiam esse illã,
 ex qua primò prodierint omnia, & in quam vltimò
 rursus abeant: in Meteoris tribus illis nihil prius esse
 contendat. Nam ex his omnia facta esse, vt ex materia
 prima: ipsa autem ex nullis facta alijs asserit. Nisi ergo
 huiusmodi, ex quo constituisse omnia ait, in tria illa dissol
 ui probetur, non poterunt prima rerum materia cen
 seri. Quomodo autem probetur, corpus ex inuisibili
 bus tribus corporibus compositum in spiritu quodã
 insensibili latere? Si ex corporibus sensibilibus est cõ
 positus, sensibilem confiteri oportet. Si sentiri nequit,
 ne ex sensibilibus quidem conuenit. E R. Si elementa
 nostra impura, eumque alijs mista dicerent, facilius

Quomodo, si
 ex vnico ele
 mento planta
 concreuerunt,
 in quatuor dis
 solui queant.

Materia pri
 matrium ele
 mentorum Pa
 racelsi est inui
 sibilis.

Paracelsi
 de materia
 in libro
 de meteoris
 cap. 10.

excusarent. Equidem nos quoq; dicimus in terra aërem, ignem & aquam contineri, sinceram terram nullam occurrere: at negamus aërem in terra contentum natura & specie alium esse ab aëre ubiuis reperto. Idem de cæteris duobus est iudicium. Cæterum vel differt aër ille terreus à terra, vel non differt. Si nullum est discrimen, inania verba sunt. Si discrepat, necesse est, vt in terra cogitemus quatuor elementa viribus & naturis, non modò ab alijs elementis distincta, verum etiam inter se discriminata. Quari proinde poterit, vtum verè inter se misceantur elementa terræ in rerum ex terra nascentium productione, (sic inquam, vt à componentibus aliud sit compositum) an solùm ita componantur, quomodo vinum & aqua confunduntur? Qui hoc affirmat, confiteri etiam cogitur, res cunctas ex terra natas non magis differre, quàm vinum & aqua diuersa proportione confusa differunt. At crama quacumq; proportione sit mistum, nil est aliud, quàm aqua & vinum. Omnium ergo vires eadem sunt, tantumq; dissident secundum magis & minus: quemadmodum crama cramate magis minusq; dilutum sincerumque existit. Quod quia absurdus est, meo quidem iudicio quàm vt affirmare audeant Paracelsici, misceri dicent, arbitror, elementa singulorum elementorum. Hoc videtur sensisse multis in locis Paracelsus, præsertim cùm metallorum varietatem è varia mistione elementorũ nasci, atq; ob eam species eorum dissimiles esse scribit. Item cùm ex vno elemento calido res omnino dispariter, noxias & salutares, calidas & frigidas generari afferit. Idem discipulos credidisse suspicor, cùm beneficio balsami contendunt repugnantia elementa concordilege ligari. F V R. Non in elementis aut corporibus eiusdem concretis insunt rerum vires, sed in Balsamo siue semine radicali cuiusque rei. Corpora namque semper

Nota.

Paracelsus elementa misceri aliquoties conccedit.

semper & ubique sunt mortua & ociosa: nec sunt aliud quàm tegumenta, & veluti siliquæ balsami: quod in quaque re inest, actionum quæ omnium causa, & author existit. ER. Facilis es in affirmando, at segnis & tardus in probando. Ego tibi dico, rerum naturalium vires neque existere, neque imaginabiles esse absque suis subiectis. Sunt enim res inseparabiles: per se instar animæ nostræ, vel substantiarum separatarum subsistere nulla ratione possunt. Quamobrem neque definiti neque cogitari sine suis subiectis queunt. Hoc dicunt Philosophi, cum actum proprium in materia propria necessariò esse aiunt: alibi nusquam, vel inueniri, vel cogitari posse censent. Nec hærent in superficie tantum potentiæ naturales, vt in prima collatione dilucidè expositū nobis memini: sed per totum subiectū suum diffusæ porrectæquæ sunt, vt pars nulla quantitatis minima eis careat. Quòd si ergo potentiæ naturalium rerum neque esse possunt, neque agere sine subiecto suo, quomodo non pudet Paracelsicos corpora omnia ponere ociosa? Profectò id, sine quo actio naturalis nec esse, nec cogitari potest, ociosum dici nõ debet. Ociosum namque est, quod, cum præsens est, actioni nihil commodat: & sine quo æquè promptè illa exercetur. Sanè si corpora, cum debent & possunt actionem adiuuare, nihil conferant, ociosa meritò putentur. At constat sine ipsis actiones à rebus naturalibus edinullas. Quoniam actiones compositorum sunt, non vel solius virtutis seu formæ, vel materiæ, sine subiecti tantum. An tu sine pedibus ambulare, sine ore comedere, sine ventriculo cibos coquere aliquem vidisti? Non puto. Sed nec Magnetis virtutem absque proprio subiecto reperisti: nec caliditatem sine materia, in qua inhaereret, aliquando inuenisti. Vnde igitur isthæc nasci potuit in quorūdam animis opinio, vt corporū alium

Corporum v-
sus iuxta Pa-
racelsi asinos.

Corpora non
sunt ociosa.

Ociosum quid

Lingua quid.

vsu nullum censerent esse, quàm munimenti seu tegumentum? Paracelsus negat linguam loqui, sed hominem, hoc est, animam, vel, sicut ipse ait, spiritum in ipsa existentem putat loqui. Quòd si nihil aliud animæ præstat lingua, quàm vt tegat facultatem loquendi, cur non absq; lingua loquuntur homines? Constat enim de animæ suæ substantia viribusq; nihil decessisse illis, quibus exactæ casu aliquo fuerunt linguæ. Est ergo lingua instrumentum animæ, quo loquitur homo, & quo sine loqui non potest. Ceterum non est instrumentum tale, quatenus corpus est, (sic enim aliarum partium opera loqui posset.) sed quatenus tale corpus est, temperamento, figura, naturaq; tali præditum. Vt his differt ab alijs partibus, ita differt actio eius ab actione aliarum corporis partium. Hæc causa est, cur oculus videat, non auris: hæc autem sonos percipiat, non ille. Ratio eadem est aliarum omnium. Falsius igitur falso quòd corpora inutilia & ociosa, nullisq; ornata viribus asserunt. Sed esto, sint corpora thecæ & siliquæ folium, in quibus rerum potestates asseruentur, quid hoc tibi proderit? Equidem sine his thecis neq; esse neque agere aliquid, neq; in scenam mundanam procedere possunt rerum potentia. Non negabunt hoc Paracelsi, quicunq; Radices illas & semina rerum in elementorum abyssis latere, ac digestis temporum periodis in theatrum, quoties à Deo Paracelsi iubentur, prodire dictitant. Dum in profundo inanium elementorum sepulta jacent, nihil agunt: cum autem in scenam producuntur, tum demum, quod agere nata sunt, agunt. Nisi hoc esset, ratio eadem esset in scenam productorum, & ad suas latebras reductorum, inque eis abstrusorum. Quoposito, nulla esset generatio, nulla corruptio, sed essent figmenta omnia. Iam quòd illa semina actu existètia, & corpore spoliata, in elementis ociose latere

latere non possint, ex eo constat, quod ipsa aiunt corpora habere in eum duratura, quibus specierum perpetuitatem ab interitu vindicent. Sed hac de re supra satis diximus. Illud monuisse in presenti loco sufficit, scenica illa semina Paracelsi non posse absq; suis thecis & siliquis in Comoedia mundana comparere, ac personam aliquam repraesentare. Sed nec possunt histrionum quaslibet seu personas, seu vestes induere: sed coguntur suis naturis conuenientes assumere. Nunquam dicent Paracelsici semen aut radicem asini, exempli causa, corpus pulicis, aut canis induxisse, (Multo minus fabae aut lentis corticem pro tegumento acceperit.) nisi plus insanire Pythagora velint. Ipsi certe scribunt: semen quodlibet elementa & principia corporum assumere suae naturae congruentia, non quomodolibet occurrentia. Quae causa est, ut balsamorum & quintarum ab ipsis vocatarum essentiarum non sit eadem natura & efficientia, sed plane diuersissimis sint viribus dotatae. Hoc autem impossibile esset, si eodumtaxat pacto iungerentur elementa, quomodo aqua cum melle in hydromelite, vel vinum & aqua in cramate confunduntur. Ergo cum histrionalia illa semina neque in mundanum hunc ludum absque habitu scenico prodire, neque progressa in Theatrum quippiam agere persona posita queant, siue thecas & vaginas tantum, siue aliud quippiam esse corpora, in quibus vires naturales, dicas, hoc semper consequetur necessario, non esse ipsa, vel mortua vel inania, vel superuacanea. Quod si qui reperiuntur, qui virtutem seu facultatem seu formam naturalem, extra animam ratione praeditam, separabilem esse (aut separatim vel existisse vel existere posse) credunt & defendere nituntur: hos ego indignos esse censeo, contra quos vel vna syllaba disputemus. Sunt enim omnium, qui à creato

Semina non possunt quaslibet personam assumere.

Virtus ac forma naturalis nulla separabilis est.

Insania est dicere ex incorporeis concretere corpora.

mundo vixerunt, hominum rudissimi & ineptissimi quod vel ex nuper dictis perspiciatur. FVR. Cùm libros discipulorum Paracelsi lego, sæpenumero quippiam somniare: cuius tamen ignorantia, quia nimis crassa est, insimulare nondum volo. ER. Non minor est insania, ex incorporeis naturaliter fieri corpora putare & asserere: de quo antea diximus. In presentiarum clarè satis, vt arbitror, ostendi, fructus elementorum corpora habere natura & viribus plurimum differentia: & proinde non illo modo solùm inter se differre, quo melicratum à melicrato differt maiore reque mellis admistione. Quare huc redit res, vt quamuis Paracelsici ex solo vno elemento res multas gigni dicant, sine mistione tamen nõ gigni eas confiteri omnino cogantur. At constat, non posse res duas aut plures inter se confusas amittere proprias naturas, ac aliud à se fieri, si non totis alterentur substantijs. Constat secundò, non posse in re aliqua virtutem nouam creari, quæ à componentium facultatibus alia sit, nisi mutuo agere patique sic possint, vt naturas suas mutant. Constat non minus, nullas esse qualitates alias vicina corpora tota alterantia præter caliditatem, frigiditatem, humiditatem, siccitatem. His quoque qualitatibus distingui oportet Paracelsicorum quoque elementa: cùm harum causa misceri tantùm possint. FVRN. Mistionem non negant Paracelsici. Nam mistionis subiecta ponunt elementa, corporumque principia: & vtraque seorsim atque inter se simul omnia vniri affirmant. Quamquam non communia & peruulgata illa elementa, sed propria & vnicuique radici consentanea commisceri putent. Neque negant interim diuersa esse ac repugnantia, quæ ad mistionem conueniunt: etsi neque mutua corporum appo-

positione fieri dicant, neque qualitatum discordia & inimica contrarietate. Quoniam spiritualia & dimensionum legibus non subiecta opinantur, cum ad minimum à seminibus postulantur, (Tum autem primum ex incorporeis corpora, sed planè adhuc spiritualia confici, cùm mistio fieri cœpit:) ac proinde veram mistionem à penetrationis dimensionum periculis expeditam constituere asseuerant. Accusant hoc etiam nomine vestram doctrinam, quòd motorem nullum adiungitis. Neque iniuria effectorem quaerunt: vt ego quidem iudico. Vix enim dicere audebitis, elementa se ipsa mouere ad mistionem, hoc est, iustus & consentaneis cuique rei ponderibus per se ipsa confluere. Aliquid ergo esse oportet, quod certa mensura proportionèue cogat, coactaque temperet, quò neque redundet neque deficiat aliquid. Platonici nobis animam quandam Mundi propount. Peripateticorum alij nescio quam intelligentiam cuncta moderantem excogitarunt: alij cœlestium orbium rotatores substituerunt. Arabes quidam nescio quam causam aliam confinxerunt. Astrologi stellis hoc munus demandant. Vos autem cui delegabitis? Paracelsici assignant omne hoc officium seminib. seu vitalibus principijs ex Orco seu abyssu in lucè prodeuntibus, omnium sciètia seu potestate infallibili instructissimis. Hæc processura sibijpsis conuenientia elementa assumere, naturisq; suis congruentia corporum principia constitueret: pòderibus iustis permiscere. Fieri hoc, vitalibus tincturis per omnia penetrantibus, omniumq; virtutes secum ducentibus, & validis vinculis sic cõponentibus. vt in minima materiæ portione quauis, sensu uerè testimonio planè similari, omnia illa quantūuis diuersa cõprehendatur. ER. Mõstra nobis refers suis authorib. digna. Ostensum est suprà, veram mistionem non fieri, nisi ex

Mistionis effector.

Mistionis modus apud Paracelsicos.

miscibilibus vnum quiddam fiat diuersæ naturæ à naturis miscibilium. Hoc autem impossibile est, si non alterentur mutuo, quæ ad missionem conueniunt. Et nim compositio est, non mistio, cum confluentis proprias naturas ac vires retinent: quantumuis sensuum testimonio iudicentur mista. Sic argentum cum auro vel ære confusum nequaquam efficit naturam distinctam ab utrisque iam nominatis metallis: tamen si alterius vires minus sint manifestæ. Idem hoc exemplis cramatæ, hydromelitis, poscæ, & aliorum, perspicuè declarari potest: quemadmodum supra exposuimus. Declarabo alio nihilominus exemplo, vt ab omnibus omnino possit intelligi mediocriter doctis.

*Exemplum
vinorum albi
& rubri confusorum.*

Vinum album sumito, ei que rubei vini tantum admisceto, vt totum rubrum videatur oculorum iudicio. An ex his vinis duobus corpus vnum verè ac propriè mistum putabis constat esse: sic inquam, vt corpus iam sit tertium quoddam, aliud à duobus illis confusis. **FVR.** Non arbitror. Etenim gustus nos docet vtrumque saporem adhuc superesse. Apertissimè cognoscet, qui vina miscere volet saporibus manifestè differentibus prædita. **ER.** Oculi ergo iudicant nihil relictum esse albi vini, sed permutatum esse in rubrum, dum solus hic calor illis apparet. At gustus rectius iudicat album vinum con amisisse suam naturam: quantumuis color eius à colore alterius sit rectus, vt specie sui oculum distinctè, sicut prius, mouere nequeat. Consentit huic ratio: Quippe fieri non potest, vt rubedo (quæ ex certa elementorum, qualitatum, luminis & opacitatis mixture oritur: atque in illo subiecto solo inest, quod ita mistum est.) aliud subiectum, quam suam propriam occupet. Quare in rubri vini partibus solis remanet, in albi partibus non insidet. Hic igitur: & in talibus omnibus non est mistio verè & propriè dicta: sed ad sensum

sunt tantum. Ambas Galenus in tertio de Simp. pharm. facultat. capite decimo septimo his verbis complexus est: Ἐὰν ἀτακτὰ τὸ μέσον ἐκ τῶν ἐναντίων μικρὸν ἔσται: ἢ τῶν ὅλων ἀκρίτοις κεραινωμένοις αὐτῶν, ἢ καὶ σμικρὰ μόρια καὶ πλεῖστα ἀκρίτοις ἐκφύονται. Mox quærens vtro modo rosaceum dici debeat mistum, respondet non referre sua ad id, quod propositum ibi habebat, vtrum affirmetur: quia scilicet ad vtrunque consequatur propositum. Si autem proprie loquendum sit, ad sensum solum mista videri: οἶδ' αὖ δε, inquit, ὅτι πῶς πρὸς τούτων λογισμοῖς ἀπαισι, οὐδὲ ὁ Θεοφραστος ἐγράψε, καὶ οἷς ἡμεῖς ἐν ὅλη τῇδε τῇ πραγματείᾳ λέγομεν, ὅτι πλέον ὁμιλήσας δειχθεὶς τὸν δὲ πρὸν ἔσται τῆς μιξεως. Si quæras, cur non verè misceantur colores istæ: respondeo tibi, ideo fieri: quia non sint qualitates corpora cōtigua per tota alterantes. Deinde quia non possint in subiecto seu materia qualibet inesse, sed incerta solummodo: nempe in certo modo mista. Sed caliditas, frigiditas, humiditas, siccitas, & aptæ sunt in qualis materia, simplici, in quâ, & quomodolibet mista recipi, (Non enim ex mistione oriuntur, vt prædictæ, sed in simplicibus elementis in hærent, mistionisque principia & elementa existunt.) & contigua seu propinqua corpora alterare tota possunt, siue simplicia sint siue composita. Totam namq; creati sublunaris mundi materiam vnaquaq; harum, depulsa contraria, occupare nata est. FVR Quid si quis respondeat, in tali confusione substantiarum fieri penetrationem: & proinde album vinum rubrum fieri? ER. Explodunt talia affirmans ab omnibus eruditis. Sed quid hinc est opus argumentis, vbi sensus nos veritatem docent? Si substantiarum penetratio fieret, non plus occuparet spacij vina ambo mista, quàm alterum solum. At sensus nobis contrarium demonstrant. Suum ergo vtrunque locum occupat. FVR. Qui sit ergo, quod non

Cur colorata, quoad talia sunt, non misceantur verè.

ne opera primarum qualitatum alteratio hæc, de qua nunc loquimur, induci nequeat, longè est manifestissimum: & cum ab alijs omnibus Philosophis ac Medicis, tum à Galeno luculentè demonstratum fuit. Sed nec indiget ostensione, si modò animaduertere velis. Percurre animo per omnes qualitates, & vide num præter dictas aliqua reperiat, quæ admota sibi corpora sic alteret. Grauitas & leuitas ex primis sunt qualitatibus, fateor. Imò natura fortassè priores sunt, tametsi ortu sint posteriores. Sed harum causa cum res agere ac pati non dicantur, pro principijs mistorum seu elementorum mistioni destinatum, numerari non possunt. Graue iuxta leue positum, leue non efficit grauius. Nam si plumbum plumis permisceas, nihilo erunt ablato plumbo grauiores quàm prius fuerunt: siquidem substantiæ plumbi nihil eis adhæserit. Si autem gladium aut ferrum panem admoucas, totum fortè dissecaueris, & per omnes partes traduxeris, at naturam eius non immutaueris. Tam enim panis manet, quod erat, cum est in micis dissectus, quàm cum partes eius cohererent. Ratio eadem est aliarum qualitatum. Tenuitas & crassities ad penetrationem facilem aut difficilem plurimum faciunt; alterationis causæ per se non sunt. Sic rubrum corpus, nunquam mutat album in rubrum, nisi substantia rubra cum alba confundatur: velut si vinum rubrum cum albo misceatur. At ignis corpora vieina tota alterat, atque alia efficit, etiamsi nulla substantiæ ignis pars ad illa transeat. Toto igne ablato, qui calefaciebat, nihilominus calida remanent, quæ admota fuerant, non in superficie tantùm, verùm etiam in partibus intimis omnibus. Amara, acida, salsa, acida, acerbata alijsque talibus qualitatibus prædita, nunquam contingit corpora suis i-

Mistio non fit sine opera qualitatum primarum.

istis qualitatibus sic afficiunt, vt suum eis saporem
 communicent. Si ea alterant, quatenus calida sunt
 vel frigida id faciunt, non quatenus salsa sunt vel a-
 mara. Quoniam hæc qualitates, cum ex certa elemēto-
 rum missione proueniant, in subiecto quolibet inesse
 nulla possunt ratione. Etenim τὸ κενῶν δὲ κενῶν ha-
 bent suum & peculiare. Quapropter impossibile est,
 vt saluus sapor in corpus introducatur, temperatu-
 ram sortitum à salitate alienam. Sal ergo propinqua
 & contigua corpora non donant falsedinem, nisi ali-
 quid eis substantiæ suæ imperiant. Ratio est primariū
 effectricium qualitatū, quarum subiectum non est
 aliquod corpus peculiariter temperatum, sed vniuer-
 sa huius mundi sublunaris materia. Primò namq; in
 elementis insunt: & quia ex his cætera coaluerunt, in
 rebus alijs cunctis reperiuntur. Patet ex his omnibus,
 res quaslibet eatenus misceri, quatenus antedictas qua-
 litates primas participant. Quas quia primò possede-
 runt elementa, primò & propriè sunt missionis subie-
 cta. Salsa igitur, acida & acria, verè non miscētur, quò-
 ad sunt salsa, acida, acria, &c. Non enim quatenus talia
 sunt, se mutuo tota per tota sic alterant, vt naturas
 mutant, ac aliud fiant. Confunduntur solū, integris
 seruatis naturis, sicut de cramate dictum est. Cum
 verè & propriè miscentur, quatenus calida, frigida, &c.
 sunt, miscentur, non quatenus salsa & amara vel a-
 cerba. Quamobrem falsum, absurdum, insanum est,
 quòd Paracelsi noui de missione inanium elemen-
 torum & principiorum corporum nugantur. Nam
 si qualitatibus patibilibus, de quibus nunc discri-
 mus, carent, impossibile est propriè misceri. Si harum
 opera miscentur, improbè dicunt ociosas, externas,
 steriles, inutiles esse. Planè intollerabile est, quòd ni-
 hilò plus conferre ad missionem dicunt, quàm sapo-
 res &

*Salsa non affi-
 ciunt falsedine
 uicima absque
 transmissione
 substantiæ.*

*Salsa, amara,
 acida, propriè
 non miscentur*

res & colores. Hi namque cum sint certi temperamen-
 ti effectus, non possunt eiusdem illius causa esse. At il-
 la cum sint causa crascos, vt expositum est, non pos-
 sunt absque flagitioso errore cum antè dictis compa-
 rari. Falsum & illud, qualitatibus carere, quæ miscentur.
 Quòd si elementa miscentur, nõ peruulgata nostra, sed
 Paracelsica, incorporea, & inania, miscentur sine altera
 tione specifica. Ergo nõ fit aliud ex ipsis, sed cõfundun-
 tur solum, eademq; rerum omnium corpora virtutes
 obtinent sola maioris minorisq; ratione discrepantes.
 Quomodo etiam incorporea substantiæ cum corpori-
 bus miscerentur? Quis vnquam sub hoc sole tã vecors
 & amens fuit, qui animam cum corpore, aut formã cum
 materia, vel deniq; substantiã corporis expertem cum
 corporea misceri putaret? Vincere ac vinci omnia oportet,
 quæ miscetur, vt omnes omniũ ætatum & regionũ
 homines scientes rectè censuerunt: quemadmodũ vel
 ex vno Hippocrate possit intelligi. Vincere aut̃ & vinci
 mutuo nõ possunt, q̃ qualitatib. primis carẽt. Hęc namq;
 solæ res, totas p̃ totas sic alterant, quomodo alterari o-
 portet, ex quibus verè vnum aliquid fieri debet. Certe
 quis credat, res incorporeas hætenus esse calidas
 vel frigiditas, vt corpora alterare, & ab eis vicissim altera-
 ri valeant? Anima certè nostra nullius cibi naturam mu-
 tat sine calore. Hoc debilitato & fracto læduntur o-
 mnes actiones: eo extincto, in corpore perdurare ne-
 quit. Vt nec miscet nec generat anima sine qualitati-
 bus effectriceibus, ita ne aliæ quidem substantiæ ali-
 quid horum possunt præstare his instrumentis, priua-
 ta. Ex quibus intelligere potes, non argumentis, sed fla-
 gris refutandos Paracelsicos, cum semina sua fingunt
 ex Orco in *νεαυμομαδία* huius mundi velut ad tri-
 umphum procedere: & in itinere Elementa incorpo-
 rea, ac nescio quæ phantastica, vel potius tartarea

Corpora sa-
 lum ratioe
 maioris &
 minoris in-
 ter se diffe-
 runt, nõ na-
 turis, apud
 Paracel.

Anima nec
 miscet, nec
 coquit, nec
 generat, si-
 ne calore.

corporum principia circumamicire: (Pudet enim auda in conspectum venire hominum) & comites stipatoresq; corporis qualitates primas, odores, sapores, quantitates, asciscere: omniaq; inter se miscere. Si extarēt ista semina, quæ in solo Paracel. cerebro vel potius Tartaro habitant, non tamen vel corpora, vel corporum fumosa Paracelsi principia miscere possent absque auxilio & instrumento qualitatum primarum. Quæ namq; substantia absq; his generat vel miscet vera mitione, creatoris munus exequitur, non creaturæ: quæ primarum qualitatum beneficio miscent ac generant: sicut animæ exēplo declaravi. Proinde multos imò infinitos nobis creatores fabricantur: plures videlicet, quàm fatuorum fabros in coelis nobis commentus fuit Paracelsus: vt in prima collatione audiuius. Inscitum sanè ac rudem, imò simpliciter stolidum fuisse oportet fabrum illum,

Faber Paracelsi qualis extiterit.

(iuxta Paracelsi placita loquor) qui cerebrum Paracel. so finxit, tot monstrorum receptaculum. Sed ad nostra Res naturales corporatas esse concedunt omnes homines sani. Et corporum alia esse simplicia, alia mista, simpliciter consentunt. Nos de mistis agimus. Mista porro corpora sensibilia esse, sensus docent. At mista sensibilia ex sensibilibus confecta demonstrant tum sensum ratio. Probant idem Paracelsi ei, dum se in elementa visibilia resolvere quæuis corpora promittunt. Cæterum mista luculentè & clarè ostendi discordia seu mutua actione ac passione primarum qualitatum deficienti: substantiasq; incorporeas seu formas hisce destitutas nec miscere nec generare aliquid posse. Quare falsissimè & inscitissimè affirmatur, mitionem nõ fieri qualitatum discordia: & nihilominus repugnantia misceri. Quomodo namq; inimicè qualitates vnictur, si non miscebuntur, & in vnã rem ac terminum conspirabunt? Absurdus est, quòd sensibilia corpora ex

ra ex insensibilibus & incorporeis nasci aiunt. Quo-
 nam nec imaginabile est, quomodo corpora gignan-
 tur ex incorporeis. Semper enim compositum reti-
 net naturam componentium. At corporeum esse & in-
 corporeum esse, contradictoria sunt: atque ideo simpli-
 citer absoluteque incompatibilia existunt. Quinimo
 totis differunt generibus Physicis, ut alterum naturali-
 ter nulla vi possit fieri alterum. Quamobrem impossi-
 bile est omnino, ut corpus, quoad corpus est, aliquid in
 se contineat incorporei: siue corpus simul sit & non
 corpus. Sed scire velim, quò tandem abeant corpora,
 quae prodeuntia destinatis temporibus semina ex in-
 corporeis condunt creantue? Nam permanere hucus-
 que non potuerunt. Vix enim, imò ne vix quidem, cape-
 ret mundus tot corpora, quot semina post conditum
 mūdum ad generationem progressa sunt. Equidem in-
 finities ferme prodissent singula, atq; ob id infinita p-
 pe generauissent corpora. Si resolui iterum putes in nō
 corpora, perinde erres, ac si in nihilum labi existimes:
 quod supra fieri non posse demonstraui. Certè si po-
 test creata virtus ex corpore non corpus efficere, po-
 test etiam ad nihilum deducere. Dicam vno verbo, Neq; cor-
 pus ex non corpore, ne-
 que nō cor-
 pus ex cor-
 pore natu-
 raliter effi-
 citur.

nis promereri videatur, quisquis pertinaciter con-
 tendit, creatam potestatem vel ex non corpore cor-
 pus, vel ex corpore non corpus efficere posse. Ta-
 ceo quòd omnium rectè philosophantium senten-
 tia contradicit. Quippe vno omnes ore constantet
 asserunt, corpora generationi & corruptioni obnoxia
 vel Elementa esse, vel ex peruulgatis Elementis nostris
 consari, & in eadem rursus resolui. Elementa in
 materiam primam ratione duntaxat resoluuntur, re-
 ipsa in eam non similiter corrumpuntur, ut scili-
 cet seorsum subsistat. Hoc enim fieri non posse

Corporeū
 & incorpo-
 reum cōtra-
 dictoria.

Quò abeāt
 corpora Pa-
 racelsica,
 queritur.

Neq; cor-
 pus ex non
 corpore, ne-
 que nō cor-
 pus ex cor-
 pore natu-
 raliter effi-
 citur.

retrò demonstrauimus. Dissoluuntur igitur in se inui-
 cem sicut ex se mutuo etiam generantur. FVR. Non vi-
 dentur hoc sentire, cum dicunt ex incorporeis fieri cor-
 pora, ex omnino non corpore fieri corpus, vt mutatio
 sit contradictoria, sed per incorporea intelligunt spiri-
 tus exiles & tenues adeò, vt sensus nostros effugiant. Ex
 his coactis & densatis corpora fieri sensibilia. Hoc sen-
 sisse videtur Paracelsus; cum ad Athen. corpora omnia
 ex fumo enata concretaque asserit. Idem existimasse di-
 scipuli videntur, cum scribunt, animalia ex subtilissi-
 mis spiritibus, non corporibus, ali: ex quibus tamē coa-
 gulatione corpora constituuntur. ER. Vellem ita me
 posse excusare. Accidit tibi, quod vsuuenire omnibus
 solet, quicumque falsæ opinionis defensionem suscipi-
 unt: vt, dum se ex vna difficultate explicare tentant, alia
 se imprudentes implicent. Non enim verum est anima-
 lium corpora subtilissimis duntaxat nutriri spiritibus.
 Quoniam humoribus nondum hætenus attenuatis,
 vt spiritus inuisibiles atque incorporei appellari vilo
 modo possint, aluntur. Tam est hic error crassus, vt ipsi
 oculi eum redarguant, argumentis alijs nullis refelli o-
 pus habeat. Quin etiam Paracelsus in Philosophia Sa-
 gaci scribit hoc modo: Quomodo potest spiritus gigne-
 re carnem & sanguinem? aut qua ratione hæc gignere
 possunt spiritum? Si per spiritum intelligit substantiam
 incorpoream, vera sunt quæ dicit: at discipulos crassi &
 pudendi erroris coargunt. Si substantiam sic nomi-
 nat corpoream, tam delirat quàm delirauit vllus post
 hominum memoriam alius. Annon quotidie videmus
 corpora in halitus solui? Quid magis confutat horum
 opinionem, imò potius somnium, qui subtilissimis spi-
 ritibus nos solis ali audacter & temerariè affirmant?
 Hac te falsitate inuoluis, dum ex altera euoluere te ni-
 teris. Vehementer interim vereor, ne frustra excusatio-
 nem

Corpora a-
 nimaliū nō
 aluntur so-
 lis tenuiss.
 spiritibus.

Excusari
 nō possunt
 Paracelsici

rem hanc adferas. Etenim Spiritus mechanicos inter naturam corpoream & incorpoream ambigentes palam asserunt ex incorporeis corpora producere. Ergo si spiritus isti (qui vix sunt corpora, adeoque vicini sunt incorporeis naturis, vt inter has & illas ambigant.) ex incorporeis rebus corpora producunt, ex re alia fabricant. Ipsi namque effectores sunt, & proinde pars materialis effectus nulla sunt. Sic missionem asserunt iidem tum primum fieri, cum ex incorporeis corpora, sed planè spiritualia, conficiuntur. Si corpora planè spiritualia conficiuntur ex incorporeis, necessarium est, vt incorporea illa minus sint corporea planè spiritualibus corporibus. At planè spiritualia corpora nulla sub se habent corpora subtiliora & spiritualiora. Confici ergo censent ex quibusdam rebus corporeæ nature planè expertibus. Alibi dicunt, principia vitalia seu radices ac Rationes rerum paulatim ex incorporeis corporea constitutere, ex inuisibilibus visibilia producere, magnitudines & distantias in progressu addere. Quid quod vbiq; contendunt corpora ex eiusmodi incorporeis fieri, quæ à dimensionum legibus prorsus absoluta sint? Huius rei causa veram missionem à corporum penetrationum periculis expeditam iudicant: quia elementa & corporum principia dimensionum legibus non sint subiecta. Ex spiritibus corporeis si corpora conficerent, minimè ex rebus dimensione carentibus confitui assererent. Sunt enim Spiritus corporei dimensionum legibus perinde subiecti, atq; alia quæuis corpora. An vnquam isti considerarunt qua vi ex tormentis bellicis globi ferrei efficiantur? Quæ huius impetus causa est, si Spiritus dimensionum legibus non sunt subiecti? An non ideo vel distumpi æs, vel globum propellunt, quia pulvis subito confertimq; accensus & in Spiritum versus spacium expetit amplius? Sed o-

Quæ vi globi tormentorum bellicorum efficiantur.

ro te, quibus alijs definietur corpus, quàm latitudine, longitudine, & profunditate? FVR. Spiritus mechanicos confitentur corpora esse spiritualia, media, sicut dixi, inter corpora crassa & substantias incorporeas: & eosdem tamen Spiritus à dimensionibus absolutos putant. Quare non admodum firma est ratiocinatio tua: Dimensione caret, ergo corporeæ naturæ expertus est. Verba hæc in 8. cap. habentur. Spiritus mechanici & principia generationum à dimensionibus & corporum angustijs excipiuntur. ER. Non verbis, sed scutica reprimendi sunt huiusmodi errores. Certè si inscientes talia affirmant, misericordia sunt digni: si scientes euomunt, aliter quàm verbis & rationibus corrigenda castigandaq; intemperies eorum fuerit. Non enim argumentis conuinci possunt, qui principia negant omnibus hominibus concessa. Haud scio an post conditum mundum aliquis extiterit, (nisi fortè mentis inops, & asino Cumano rudior) qui corpus dimensionibus carere aliquod existimauerit. Quinimò in vacuo, qui vacuum posuerunt dari, dimensiones finxerunt. Quare ista sinamus, atq; illud eos percuntemur, vtrù corpora fœculenta, rudia, crassa hæc, (sic vocant ipsi.) quæ se resolvere in quatuor vulgaria elementa dicunt, mista concedant. Negare vix audebunt, cum tantæ eorum sit diuersitas & vitium infinita dissimilitudo. At hæc opera caliditatis frigiditatisq; permutari ac misceri, generari ac corrumpi, oculi nostri vident, ac manus nostræ palpant. Quin ipsi quoq; experiuntur, dum absq; opera caloris vel ignei vel Solaris, vel alijs cuiuspiam nec miscere nec segregare quicquam possunt. Idem confitentur, cum alimento copiosiore attracto continenter mitiones progredi affirmant. Si enim generatio nutritione continuatur, & rectè Hippocrates dixit, ex eisdem nos ali, ex quibus constamus, vt iidem affirmant:

Vtrū crassa & sensibilia corpora sint mixta.

Paracelsi nihil fabricant absq; calore.

affirmant: generatio autem continuata siue nutritio non fit absq; caloris operatione, prorsus est necessarium, vt etiam prima generatio & mistio caloris ope sit perfecta. Non enim aliam habet exordij sui causam, & aliam continuationis. Sed huius causa est calor: Ergo & illius. Quòd si igitur semen illud in contexenda sibi veste vtitur his instrumentis, ac sine eis nudum & inutile somnium remanet, quomodo ociosæ & steriles fuerint? aut cur hic potius opus eis habet, quàm in constitutione aliorum corporum? Adde quod ostendere non poterunt, vnde agrestia hæc corpora ex quatuor elementis materiam sumperint: cum ex vnico singula quædam procreata nudentur. Frustra repetitur, quod iam solidè confutatum nouisti, in singulis tria inesse, quæ non videantur. Si enim cerni nequeunt, quomodo in ea retexent, vt seorsim oculis subsistantur? Quod si inæqualibus mensuris insunt, ac miscetur, qualitates easdem adscribere illis cogentur, quas nos eis assignamus. Erunt itaq; eadem illa, quæ nos proponimus. Nam non inficiamur nos, in terra & aqua etiam aerem & ignem contineri, ac sincerum elementum hic nullum esse: si exactè rem examinemus. Corporum principia, quæ delirans ex crapula vanissimus Paracelsus confinxit, quæq; discipuli eius ab elementis vbiq; distinguunt, merum somnium, futileque deliramentum esse luculentè suprâ demonstrauit. Principia corporum nulla sunt in rerum natura præter materiam & formam: sicut simplicia corpora nulla sunt, exceptis coelis & quatuor elementis. Quod, quia non tantum sensuum testimonio & rationis iudicio certum est, verum etiam à sacris literis comprobatum reperitur, sine impia temeritate reuocari in dubium non potest. Ineptissimum quoq; est, quòd diuersis seminibus diuersa tum elementa tum corporum principia deberi

Causa ortus & conseruationis eadem.

Corporum principia quæ sint.

In elemen-
to vno nul-
la est diuer-
sitas.

aiunt: nisi per diuersa intelligant variatam proportio-
nem ad mixtionem confluentium elementorum. Quo-
niam nulla est in vno elemento diuersitas alia, quàm
quæ à mixtione aliorum prouenit. Quare si alijs & ali-
ter hanc diuersitatem definiunt, tot erunt elementa
& totidem rursus corporum distincta principia, quot
sunt semina vel vitalia principia. Atqui ex ipsorum sen-
tentia in vnoquoq; elemento longè plurima & diuer-
sissima latent semina, quæ ad generationem processu-
rum elementis tum corporum principijs discrepan-
tissimis se in ipsa progressionem vestiunt. Infinita igitur
fermè tum elementa tum corporum principia ponere
cogentur. Si autem inæqualitate virium & ponderum
diuersitatem circumscribunt, quæri potest, qua ratio-
ne diuersam in elementis suis proportionem consi-
tuant? Nam aut tria illa occulta cum sensibili quarto
(Etenim in sensibili quolibet elemento tria alia latere
scribunt, vt supra audiuius.) æqualiter vbiq; sunt per-
mixta, vel inæqualiter. Si illud affirmetur, ratio reddi
non poterit, cur alia alibi foelicius aut infœlicius pro-
ueniant, cum vbiq; omnia æquè reperiantur: ideoque
nec generationi nec nutritioni materia deesse possit.
Si posterius asseratur, probari ratione vel leuiter proba-
bili nulla vnquam poterit. Etenim si hæc est elementum
cuiusq; substantia, vt tria alia in se comprehendat inui-
sibilia, omnino est necessarium, vt in qualibet eius par-
ticula, etiã minima, omnia insint. Si enim in aliqua nõ
insint, ea non erit elementum, neq; pars dici poterit to-
tius. F V R. Facile ex hac difficultate se extricauerint, se-
mina dicentes admirabili donorum varietate multipli-
ci potestate, infallibili quiduis agendi scientia dona-
ta esse, quibus instructa vbiq; elementa, corporum
principia, qualitates & quantitates suis vsibus accom-
modatas assumant. E R. Imò intricauerint se potius.
Si

Si namq; elementa ubiq; sunt quadrupla, quouis in loco quælibet sunt parata. Nec errabit semen infallibili notitia ornatum. Quare nec monstra, nec inutilia, nec debilitata generabit; nec degenerabunt, seu transplantantur (vt ipsi loquuntur) res vllæ. Adde, quodd in omni loco quiduis generari, nutriri, & conseruari poterit. Sed nec discriminẽ vllum erit corporum, dum & scientia infallibili eadem semper eligunt, & suis officijs æquẽ aptam materiam ubiq; possident. Errarunt itaq; omnes homines, ac decipiuntur sensus nostri, qui nos docent alia alijs in locis magis minusq; nasci ac vigere. Adest enim causa effectrix validissimis viribus prædita, & infallibili scientia instructa: adest materia conguua: nec deest locus seu matrix. Quibus præsentibus, non poterunt dispariles siderum motus atque externa alia impedire seminum conatum progressumq;ue. Ergo quæ de transplantationibus suis nugantur, cum doctrina & hypothesi eorum pugnant: & nil aliud sunt, quam ociosorum & petulantium ingeniorum repetitio, quibus tartareum Deum obleant, & Nobis, quibus calore, frigore, humiditate, siccitate, velut instrumentis opera naturæ peraguntur, magnum ex his impedimentum affertur. Illis, quibus qualitates istæ sunt ociosæ & steriles, ignaui rerum comites, thesauriq; latentes tantum obscuræ quædam signaturæ, negociũ facessere nequeunt. Etenim hæctenus solũ generationes, nutritiones, conseruationes, accretiones, decretiones rerũ promouent, retardant, impediũt, quatenus calorem, frigus, humorẽ, siccitatem augent vel minuunt. Occultas enim Astrologis & Magis excogitatas influẽtias non tantum Philosophia, verum etiã Sacre literæ profus repudiant. De sacris literis cõtrouersia nobis nasci nulla potest. De Philosophia nullus dubitat eruditus. Quippe proprietates mistorũ pendent à mistio-

Transplantatio Paracelsi. cor pugnat eororum hypothesibus.

Motus siderum varij calor, frigus, &c. impediũt semina Parac.

Proprietates

Exemplo motus intelligitur quid agunt Sidera.

Motor & author mitionis quis.

nis natura & qualitate, non à causa omnibus communi, quale est cœlum. Tam rudis nullus est, qui cœlum infinita putet esse virtutis, vt instar Dei aequè possit in omnia agere. Agit igitur in cuncta hæc, vt pati apta sunt. Quocirca quolibet aspectu, vt vocant, & generat & corrumpit, auget ac minuit, denique quiduis agit, prout res patientes hoc vel illo modo pati idonea sunt. Porro rit exemplo motus, quod dico, perspicuè intelligi. Philosophi omnes putarunt motum cœli causam esse motuum naturalium omnium, præsertim localium, (De alijs enim motibus in præsentia non est opus vt disputemus.) & ita quidem, vt, si cœli motus poneretur cessare, omnia eodè puncto temporis necesse foret quiescere. Hunc tamen cœli motum momento quouis non tantum efficere putant vt grauia deorsum, verùm etiam vt leuia sursum moueantur. Si ergo quolibet temporis puncto, grauia deorsum, & leuia sursum mouentur, & vtriusque motus semper causa est cœli motus, mirari nullus debet, quod dicimus cœlos causas esse vniuersales & communes: atque res omnes etiam contrarias ita mouere, vt singulæ moueri apte sunt. Non igitur impediunt cœli ac sidera seminum officia & operationes, sed adiuuabunt potius, vt pro insitis viribus singula munere suo perfungantur. Quippe non calefaciendo aut frigefaciendo, sed occultiore duntaxat virtute, (Quæ propter sensibiles siue tactiles aeris qualitates nec hebetantur nec acuuntur.) mouent semina, si Paracelsicis fidem habeamus. FVR. Interim opus est mitorum aliquo, qui certis mensuris ac iustis legibus elementa ad mitionem deducat, terminum ac modum præscribat, vt omnia ritè fiant. Non enim suapte sponte, puto, ad Comitiam certis numeris & viribus confluere apta sunt, cum scientia omni careant, corporumque omnium vt simplicissima, ita quoque inertissima

ma sint. ER. Generatio Philosophis duplex est cognita, vniuoca & æquiuoca. vtraque authorem habet insum diuinum, quo materiæ partibus omnibus impetur, vt non solum sic misceantur, quomodo miscensetur, sed etiam vt certo modo mista certos gigneret effectus. Hoc autem est inter vtranque discrimen, quod in vniuoca generatione semper est efficiens actu tale, quale id est, quod generatur: In æquiuoca verò, vt in illis, ex putredine gignuntur, efficiens seu gignens tale extra rem genitam nullum apparet. Quo factum est, vt alij cœlo, alij animæ mundi, aliæ intelligentiæ cuiusdam attribuerent hoc munus. Quancunque causam ponerent, semper generans potentia solum tale esse, siue potentiam in se habere tale generandi, quale id est, quod generatur, dixerunt. Nos potestatem diuinam, *Potestas generationis auctor,* ad Deo infiram, cum sacris literis ponimus authorem generandæ conueniens: quem in vniuoca, forma generans sub rectione potentiæ diuinæ, in æquiuoca sola potestas diuina materiæ insita gubernat ac regit instar artificis igne rem certam fabricantis. Præcepit Deus materiæ non solum vt certo modo misceretur, verum etiam mandauit, quid quomodolibet mista generaret. Nec iussit solum vt ita tum misceretur, tum mista operaretur, sed simul etiam potestatem largitus est hoc ipsum perficiendi, quod perfici voluit in Animalibus, vt homini, exempli gratia, iussit, vt hominem generet, non aliud quicquam: & iubendo simul quoque facultatem donauit hoc ipsum ex quo se ipsas propagent: ac præcipiendo etiã potentiam impertiuit, qua semina talia nunc pariunt, & ad mundi finem vsq; parient. Quocirca non solum veræ philoso